UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /TTr-STNMT-CCQLĐĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Sóc Trăng, ngày      tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định

về định mức bình quân diện tích đất sản xuất đối với mỗi hộ gia đình

 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020; thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 và thực hiện Công văn số

670/UBND-KT ngày 27/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấp thuận

chủ trương và phân công dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về định mức bình quân

diện tích đất sản xuất đối với mỗi hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Cụ

thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành văn bản

Căn cứ Điểm b Khoản 1 Mục III Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021

- 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 - 2025 kèm theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg

ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về đối tượng thụ hưởng

chính sách thuộc Dự án 1 giải quyết tình trạng thiếu đất sản xuất đối với các đối

tượng được thụ hưởng từ dự án nhưng không có hoặc thiếu trên 50% đất sản

xuất theo định mức quy định của địa phương. Do vậy, việc ban hành quy định về

định mức bình quân diện tích đất sản xuất đối với mỗi hộ gia đình là rất cần

thiết, làm cơ sở xác định và giải quyết tình trạng thiếu đất sản xuất cho các đối

tượng được thu hưởng từ dự án.

2. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo văn bản

a) Mục đích: Nhằm tạo cơ sở pháp lý để giải quyết trình trạng thiếu đất

sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo sinh sống ở vùng dân tộc thiểu

số và miền núi; hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống ở xã đặc biệt khó khăn, thôn

Dự thảo 1

2

đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi sinh sống bằng

nghề nông, lâm, ngư nghiệp chưa có hoặc thiếu trên 50% đất sản xuất.

b) Quan điểm chỉ đạo: Tuân thủ đúng quy định của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật, các luật liên quan và các văn bản hướng dẫn từ Trung

ương.

3. Quá trình xây dựng dự thảo văn bản

- Lập đề nghị xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh

theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Tiến hành xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các sở, ban ngành liên quan và Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đối với dự thảo Quyết định; đồng

thời, gửi Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ đăng tải trên Cổng thông tin điện

tử tỉnh Sóc Trăng để lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân theo quy định. Trên cơ

sở các ý kiến đóng góp, Sở Tài nguyên và Môi trường đã giải trình, tiếp thu ý

kiến đóng góp để chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Quyết định.

- Gửi toàn bộ hồ sơ dự thảo Quyết định đến Sở Tư pháp để thẩm định

trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi

trường tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân

dân tỉnh.

4. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Bố cục và nội dung chính dự thảo Quyết định, gồm có 04 Điều như sau:

- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh

- Điều 2: Đối tượng áp dụng

- Điều 3: Mức bình quân đất sản xuất

- Điều 4: Tổ chức thực hiện.

Trên đây là dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy

định về định mức bình quân diện tích đất sản xuất đối với mỗi hộ gia đình trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Lưu: VT, PC, CCĐĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2023-08-15T09:08:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Kèm theo văn bản số 2195/STNMT-CCQLDD của Sở Tài nguyên và Môi trường